
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 100/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA, CNPJ: 05.742.568/0001-00, pelo melhor lance de R$ 
1.400.568,84 (Um milhão quatrocentos mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), vencedora 
do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém (PA), 06 de Junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390491

PORTARIA Nº 630/12 – SETER, 05 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 136/2012–GRES/PARATUR de 28 de maio de 2012, 
protocolo nº 2012/261427;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2012, a 
Portaria nº 0054/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.851 de 
09/02/2011, que colocou o servidor SILVIO SIDNEY DA COSTA 
TABORDA, Contador, matrícula nº. 5820138/1, a disposição da 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390499

PORTARIA Nº 631/12 – SETER DE 05 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício n°. 0015/2012 – GAB/SETUR de 28 de maio de 2012, 
protocolo nº 2012/254012;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, 
com ônus para o órgão de destino, o servidor SILVIO 
SIDNEY DA COSTA TABORDA, ocupante do cargo de Contador, 
matrícula n° 5820138/1, a contar de 01 de junho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390509

PORTARIA Nº 632/12 – SETER, 05 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 137/2012–GRES/PARATUR de 28 de maio de 2012, 
protocolo nº 2012/261398;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2012, a 
Portaria nº 0374/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.928 de 
02/06/2011, que colocou a servidora ELINEA RUTH MELO 
CAMPOS, Sociólogo, matrícula nº. 3194345/1, a disposição da 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390515

PORTARIA Nº 633/12 – SETER DE 05 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício n°. 0014/2012 – GAB/SETUR de 28 de maio de 2012, 
protocolo nº 2012/253936;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora ELINEA RUTH 
MELO CAMPOS, ocupante do cargo de Sociólogo, matrícula n° 
3194345/1, a contar de 01 de junho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390892

PORTARIA: 606/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES         Agente Administrativo    
54190354    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136164830000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390909

PORTARIA: 618/12
Objetivo: realizar Visita Técnica, Reunião com a Secretaria de 
Assistência Social e fazer avaliação de imóveis no Município de 
Tailândia
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5820154/SILVIO SEBASTIÃO MARTINS SANTOS (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391046

PORTARIA: 645/12
Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado – Celso Sabino de 
Oliveira, no evento para entrega de certifi cado aos concluintes 
dos cursos de qualifi cação realizados pela executora Missão 
Evangélica Monte Sião, em convênio com esta Secretaria, em 
municípios diversos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892220/DANIEL SILVA RENDEIRO (Secretário Adjunto 
da SETER) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
11/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391051

PORTARIA: 646/12
Objetivo: participar da cerimônia de entrega dos certifi cados aos 
concluintes dos cursos de qualifi cação realizados pela executora 
Missão Evangélica Monte Sião, em convênio com esta Secretaria
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5858143/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Secretário de Estado 
da SETER) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
11/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391060

PORTARIA: 644/12
Objetivo: participar do curso de Gestão de Convênios Federais e 
Tomada de Contas Especiais, no período de 14 a 18 de maio de 
2012, na cidade do Rio de Janeiro (Complementação de 1(uma) 
diária referente a portaria n° 522/12) 
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57228250/MARIA EDITH FERREIRA DE CARVALHO 
(Coordenadora) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390535

PORTARIA Nº 640/12 – SETER, 05 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/251087;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no 
período de 16/07/2012 a 14/08/2012, à servidora SILVIA 
LIDIA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 3212696/1, 
referentes ao exercício 2009/2010, que foram suspensas 
através da Portaria nº 0278/11 – SETER de 06/05/2011, 
publicada no D.O.E nº 31.915 de 16/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390629

PORTARIA Nº 635/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 139223/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 17), anexo ao 
processo referido. 
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 329/12 – 
SETER de 04 de abril de 2012, que concedeu Suprimento de 
Fundos a(o) servidor(a) MAISSA RODRIGUES TRAJANO, 
matr.: 54192139/1, publicada no DOE nº 32.147 do dia 
30/04/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390637

PORTARIA: 637/12
Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado – Celso Sabino de 
Oliveira no evento “Programa Municípios Verdes: Resultados e 
Perspectivas” e outros eventos da programação do Rio+20
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
54191292/ANA CARLA MACHADO LOPES (Chefe de Gabinete 
da SETER) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
17/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390645

PORTARIA: 638/12
Objetivo: participar do evento “Programa Municípios Verdes: 
Resultados e Perspectivas” e outros eventos da programação do 
Rio+20
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5858143/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Secretário de Estado 
da SETER) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390669

PORTARIA: 639/12
Objetivo: participar da “Conferência das Nações Unidas sobre 
Desenvolvimento”
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57191494/ROSA IBIAPINA DOS SANTOS (Sociólogo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390887

Portaria: 605/12
Objetivo: participar do Programa PROPAZ PRESENÇA VIVA, 
na Região do Baixo Amazonas, com a ação de cadastro e 
levantamento de demandas de qualifi cação profi ssional voltadas 
ao artesanato
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190354/SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390591

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração, Antônio Álvaro Garcia Brito, 
designado pela Portaria nº. 0319/2011-GP, de 02 de fevereiro 
de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 
2011, vem adequar a dotação orçamentária, do Contrato abaixo 
relacionado para o exercício de 2012, com fundamento legal no 
Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.//Belém 05/06/2012/
Antonio Alvaro Garcia Brito/Secretário de Administração do TJPA
Contrato nº.                 Contratada                                Dotação 
orçamentária nova
016/2012    Lastro Projetos e Construção Civil Ltda - EPP    
02.061.1337.7430-Fonte:0112/0318-449051
RESUMO DE DIÁRIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO 

TJ/PA, DIA 18, 21 E 22 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390889

PORTARIA Nº. 781-GP, DE 18 DE MAIO 2012.
Nome: RAFAELLA ISMAEL REZENDE / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA / Matrícula: 
89788 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) / Origem: BELÉM/PA 
/ Destino: SÃO FELIZ DO XINGU/PA / Período: 21 a 23/05/12  
/ Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA, NO PREDIO DO 
FORUM.

PORTARIA Nº.782-GP, DE 18 DE MAIO 2012.
Nome: KARLA LOREN LOPES GONÇALVES / 
Cargo:COORDENADORA DE ESTATISTICA / Matrícula: 61077 
/ Nº. de Diárias: 2½(duas e  meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: RECIFE/PE / Período: 24 a 26/05/12 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO SOBRE CALCULOS JUDICIAIS, NAQUELA 
CAPITAL.


